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1.  Inledning  

Vem har inte varit med om familjetillställningar som födelsedagar eller bröllop där 
bildmaterial visats i fotoalbum eller på filmdukar och frågor har kommit upp om vem 
personen i bilden egentligen var? Man kanske har hittat ett fotografi i källaren och tar med sig 
det hem till föräldrarna, för det är oftast där svaren finns - hos den äldre generationen. Mor- 
eller farföräldrar vet för det mesta vilka individerna på korten är och deras historia. Minnet 
kan dock svika en, kontakten mellan familjemedlemmar kan brytas och med tidens gång går 
kunskapen förlorad och det blir nästan till omöjligt att identifiera individerna på korten. Det 
som blir kvar är ett fotografi utan metadata och utan historia. Nuförtiden försöker många 
släktforskare och hembygdsföreningar att ta reda på fotografiernas hemligheter och tillför 
metadata i efterhand. Många gånger kan vissa byggnader i ett fotografi vara ett hjälpmedel i 
identifieringsprocessen. I andra fall kan även fotoalbumet i sig ger ledtrådar på dess ägare, hur 
det brukades och i vilken relation de avbildade individerna står till varandra. Fotoalbumets 
användning som visuellt medium i bokform gjorde att fotografierna och kunskapen om 
fotografierna kunde delas med släkten vid olika tillfällen. Informationen i albumet kunde lätt 
tas in av alla åldrar och på detta sätt hjälpa till att föra vidare kunskapen om familjen över 
flera generationer.1  

Dagens distribution av gamla fotoalbum och fotografier sker bland annat via olika webbsidor 
som till exempel Tradera eller EBay. Materialet är populärt och säljaren blir för det mesta av 
med sin vara för ett bra pris. Inköpspriset kan dock variera starkt beroende på skicket och 
antal fotografier.  

Med porträttfotografiernas frammarsch på 1800-talet blev även kvinnorna i borgarklassen 
mera jämt representerade bredvid männen på ett medium som i början mest användes av 
adeln.2 Kvinnorna från borgarklassen fick äntligen möjligheten att synas i det offentliga 
rummet och fick därmed chansen att förmedla sin egen identitet. Detta gör materialet populärt 
och intressant ur ett forskningsperspektiv och att tillföra metadata till fotografier skulle betyda 
mycket för framtida forskningsförsök på kvinnor, deras liv och deras framställning på 1800-
talet och framåt. 

1.1. Syfte och frågeställning 

Syftet med denna uppsats är att genom analyser och jämförelsestudier undersöka ett material 
som har ett stort värde och är populärt inom släktforskningens kretsar och arkivverksamheten. 
Vidare ska denna uppsats beskriva hur porträttkort och fotoalbumen har använts inom 
samhället mellan perioden 1850 – 1900. 

Följande frågeställningar har valts ut i detta syfte: 

 
1 Dahlgren, Anna (2013). Ett medium för visuell bildning. Kulturhistoriska perspektiv på fotoalbum 1850 – 1950. s. 81. 
2 Petersen, Anja (2007). På visit i verkligheten. Fotografi och kön i slutet av 1800-talet. s. 10. 
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• Hur har fotografen valt att avbilda personer och kan man utgöra mönster eller 
skillnader i avbildningen mellan kvinnor/män?  

• Ger fotografierna några konkreta ledtrådar för att kunna tidsbestämma dessa? 
• Kan man se en tydlig hierarki i hur fotografierna är placerade i fotoalbum tre? 

1.2. Material 

Denna uppsats tar upp material från tre fotoalbum inklusive porträttkort daterade till mitten av 
1800-talet fram till cirka 1900-talet som befinner sig i min ägo. Alla fotoalbum är inköpta via 
plattformen www.tradera.com och deras provenienser är delvis okända. Fotoalbumen 
presenteras nedan dock kommer inte allt material ur albumen att användas i denna uppsats, se 
kapitel 1.3. Vidare har alla fotografier ur det tredje fotoalbumet lagts som en bilaga till 
uppsatsen på grund av platsbrist (bilaga 1). Avbildningen av själva fotoalbumet läggs dock i 
detta kapitel. I fotoalbum nummer tre återfinns namn, födelse- och dödsdatum för nästan alla 
fotografier och särskiljer sig därav från alla andra album som antingen har ingen metadata i 
form av individernas namn eller bara ett fåtal. 

Fotoalbum 1 består utav 23 fotografier som blev 
tagna/monterade i Dalarna, Stockholm, Värmland, 
Västmanland och Örebro i Sverige och Minnesota/USA. Tre 
fotografier har ingen information om fotografen. 

Albumet är av mindre storlek med måtten 15 cm x 12 cm och 
har 10 sidor. Fotografierna kan skjutas in i insticksfikor och 
varje sida har plats för ett fotografi på framsidan och ett på 
baksidan. Det finns ett fotografi i albumet som ligger löst utan 
ficka. Albumets utsida har nötts ner med tiden och den en gång 
fina mörkblå färgen skiner bara igenom på få ställen. En 

vapensköld pryder omslaget (se figur 1).  

 

I fotoalbum 2 finns 55 fotografier förvarade. Fotografierna blev 
tagna/monterade i Dalarna, Jämtland, Stockholm, Värmland, 
Västergötland, Östergötland. Sex fotografier är utan information 
om fotografen. 

Sex sidor är avsedda för mindre fotografier och tre sidor är 
avsedda för större fotografier. Albumets mått är 20 cm x 27 cm 
och bland annat avbildas en kvarn på framsidan. Albumet är av 
brun färg (se figur 2). 

 

Figur 1: Fotoalbum 1 ©Anne Homeister 

Figur 2: Fotoalbum 3 ©Anne Homeister 
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Fotoalbum 3 innehåller 78 fotografier. Fotografierna blev 
tagna/monterade i Blekinge, Kalmar, Stockholm, Uppsala 
och Västergötland hos sammanlagt 35 fotografer.  

Albumet mäter 21 cm x 27 cm och har en ljusbrun färg. Ett 
litet blomstermönster återfinns på framsidans övre vänstra 
hörn. 13 sidor är avsedda för mindre fotografier medan fyra 
är till för större fotografier. 

Albumet innehåller metadata till nästan alla fotografier och 
några personer avbildades över flera år. Fotoalbumet ser, 
förutom att det verkar sakna några fotografier, annars helt 
orört ut och man kan utgå ifrån att proveniensen är intakt 
(se figur 3).  

1.3. Avgränsning 

Denna uppsats kommer att rikta in sig på tidsperioden 1850 – 1900. Med tanke på materialets 
omfång kommer bara ett urval av fotografier användas huvudsakligen från fotoalbumet 
nummer 3 för att kunna besvara ovan anförda frågeställningar. Tyngdpunkten i kapitel 1.6 
kommer att läggas på ovan nämnd period med tanke på uppsatsen fokustid.  

1.4.  Begrepp 

Visitkort: Fotografi med måtten 9 x 6 cm. Fotografiet monteras på en kartong som utgör en 
slags ram av mått 6,4 x 10,4 cm. Visitkorten kom till Sverige omkring år 1860.3 

Kabinettskort: Storformat av visitkorten där fotografiet mäter 11 x 14 cm och kartongen har 
måtten 12 x 16, 5 cm. Längs ner på kartongen återfinns uppgifter om fotografens namn och i 
vilken stad dess ateljé var belägen. Kabinettskortfotografi kom till Sverige omkring år 1870.4 

Porträttkort: Kan vara av olika mått och bestämdes framför allt av fotografens sätt att arbeta 
med olika format av glasplåtar.5  

1.5.  Metod 

Undersökningen utgick ifrån fotoalbum nummer 1, 2 och 3 där olika fotografier valdes ut för 
att kunna tillhandahålla svar om fotograferna hade ändrat sitt arbetssätt i form av användandet 
av olika rekvisita över tid. Metadata upprättades i form av en Exceltabell över alla fotoalbum 
och dess fotografier. För detta fick varje fotoalbum ett löpande nummer från ett till tre såväl 
som fotografierna i varje album. Informationen i tabellen omfattar även fotografens namn, 
staden där fotografiet är taget, län eller delstat (USA), land, anmärkningar såsom om text 

 
3 Dahlgren (2013). s. 323. 
4 Petersen (2007). s. 27. 
5 Dahlgren (2013). s. 323. 

Figur 3: Fotoalbum 6 ©Anne Homeister 
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finns på fotografiets baksida eller datum. Ifall namnet av den avbildade personen har angivits 
på fotografierna finns informationen i kolumnen ”namn”. För att enklare kunna undersöka hur 
man valde att avbilda personer har kolumnen ”kvinna/man, flicka/pojke” lagts till. Tabellen 
har sedan sorterats efter fotografens namn för att kunna utföra jämförelsestudier mellan 
fotografier tagna av samma fotograf (Bilaga 2). I denna studie har även ett hermeneutiskt 
synsätt valts för att kunna undersöka bilderna och förstå hur fotoalbumet nummer 3 har 
använts. Gunilla Holm, professor i pedagogik, tar upp svårigheterna att använda sig av 
fotografier som forskningsmetod i hennes artikel ”Photography as a Research Method”. Hon 
påpekar att många forskare har tidigare utgått ifrån att fotografierna avbildar verkligheten som 
inte behöver vara fallet.6  

Tidsbestämningen för fotografierna har dels gjorts med hjälp av fotografregistret och en 
manual från Skelleftebygden. För besvarandet av möjliga hierarkier i ett fotoalbum har ett 
släktträd upprättats med hjälp av Ancestry.com och personuppgifter från Rotemansarkivet har 
använts för studien.  

1.5.1. Källkritik 

När man köper fotoalbum på auktionssidor såsom Tradera eller EBay behöver man ställa sig 
kritisk till själva beskrivningen av materialet. Ett fotoalbum som enligt säljaren ska innehålla 
kabinettskort från 1800-talet kanske innehåller porträttkort och brevkort från 1900-talet i 
stället. Detta eftersom säljare ibland inte vet vad skillnaden innebär och hur den uttrycker sig 
eller för att driva upp priserna. Att fastställa proveniensen för köparen eller mottagande 
arkivinstitution kan visa sig vara problematiskt. Man kan inte utgå ifrån att fotografierna och 
fotoalbumet är en enhet, det vill säga att fotografierna som vi ser idag i albumet också alltid 
har funnits där. Fotoalbumet kanske var tomt och säljaren har lagt in lösa fotografier i 
efterhand vilket gör att fotografierna inte har någon faktisk relation till varandra trots att 
köparen utgår ifrån det. Man behöver också ställa sig källkritisk till faktumet att äldre kort 
ibland monterades på nya kartonger på grund av efterbeställningar och är försedda med ett 
nyare datum.7 För att säkert kunna tidsbestämma dessa fotografier behöver man därav även 
fokusera på andra parameter, till exempel klädsel, frisyr och dylik som kan jämföras med 
fotografens verksamhetstid.  

1.6.  Forskningsläge 

Den viktigaste litteraturen som har används till denna uppsats tas upp i detta kapitel. Flera 
böcker har dock använts och nämns i bakgrundskapitlet 1.7. 

Forskning på fotografier har gjorts av flera akademiker genom åren. Denna uppsats tar upp 
forskning från konstprofessorn Anna Dahlgren som undersöktes i hennes bok Ett medium för 
visuell bildning. Kulturhistoriska perspektiv på fotoalbum 1850 – 1950 fotoalbum, dess 
användning och möjliga spår av hierarkiska indelningar av tillhörande porträttfotografier. Hon 

 
6 Holm, Gunilla (2014). Photography as a Research Method. I The Oxford Handbook of Qualitative Research. S. 380 – 402.  
7 Dahlgren (2013). s. 38. 
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påpekade att många bara hade riktat in sig på att undersöka fotografiernas bildinnehåll i stället 
för att forska på fotografier som materiella objekt.8 Dahlgren tar upp flera studier, bland annat 
en studie från Elisabeth Edwards och Janice Hart som menade att när man betrakta ett 
fotografi som ett materiellt objekt faller det naturligt att bli intresserad av hur detta objekt har 
brukats i samhället vid olika tidpunkter och att man är tvungen att belysa hela fotografiets 
livscykel för att kunna förstå det.9 Enligt Edwards och Hart behöver man ta hänsyn till 
”produktion, distribution, konsumtion, användning, kassering och återanvändning” när man 
studerar fotografier.10 Ett fotografi kan alltså vara mer komplex än vad det till synes är.  

I boken På visit i verkligheten tar etnologen Antje Petersen bland annat upp ett fotografi på 
Sophie Ekvall och ställer frågan: ”Visst är det väl en kvinna?”.11 Hur det kvinnliga könet och 
status förmedlades i porträttfotografier undersökte hon med hjälp av fotoarkiv från fängelser, 
mentalsjukhus och polisporträtten. Vilken rekvisita användes och hållningen/placeringen av 
dessa och armar och händer har också tagits upp. Petersen menade också att 
porträttfotografiets berättelse förmedlades i möten mellan olika personer, till exempel mellan 
fotograf och modell eller mellan fotografiet och dess kontext.12  

Med hjälp av fotohistorikern Björn Axel Johanssons bok De första fotograferna. 
Introduktionen av fotokonsten i 1840-talets Sverige. och inslag från Yngve Hellströms 
publikation i Postmusei Årsbok beskrivs den fototekniska utvecklingen i Europa och hur 
några fotografer i Sverige arbetade under 1800-talet. 

Fotografier och hur man jobbar med dessa som arkivmaterial i nutid tas upp i Anna Dahlgren 
& Pelle Snickars bok I Bildarkivet. Om fotografi och digitaliseringens effekt. Man är noga 
med att peka ut att myndigheter behandlar materialet olika i olika länder. Arkivinstitutioner 
har nu i flera år varit måna om att digitalisera sitt material för att nå ut till medborgarna. 
Denna digitalisering uppfattas dock gärna som ett ökat tillgängliggörande till den breda 
massan i stället för att klargöra att tillvägagångsättet är en styrd och väl avvägd process som 
är inget annat än kontrollerad.13  

Konsthistoriker Martha Langford belyser problematiken när ingen i familjen är kvar som 
håller i det kollektiva minnet om personerna i ett fotoalbum. Albumet blir därför en gåta för 
eftervärlden. Det som blir kvar kallar Langford för ”a suspended conversation” vilket kan 
översättas med ”en förlorad konversation”, eftersom den muntliga traditionen som är knuten 
till ett fotoalbum såsom att lära ut familjens hemligheter och släktens livshistoria upphör och 
försvinner.14  

 
8 Dahlgren Anna (2009). Fotoalbum och arkivpraktiker. Ett medieperspektiv på bildsamlingar. s. 65 – 78. I Rig Kulturhistorisk tidskrift. 
9 Studien är skriven av Elisabeth Edwards och Janice Hart 2004 och heter Photographs Objects Histories. On the Materiality of Images.  
10 Dahlgren (2009). s 66. 
11 Petersen (2007). s 9. 
12 Petersen (2007). s 148. 
13 Dahlgren, Anna (2009). Tankar om tillgänglighet och fotografier i arkiv. I bildarkivet. Om fotografi och digitaliseringens effekter. s. 59 - 
89 
14 Langford, Martha (2021). Suspended Conversations. The Afterlife of Memory in Photographic Albums. s. 42 
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1.7. Bakgrund 

1.7.1. Fotografiets och fotografernas forskningshistoria 

Den franska godsägaren Joseph Nicéphore Niépce experimenterade år 1826 med en tennplåt i 
en camera obscura som hade tillverkats av optikern Charles-Louise Chevalier i Paris. 
Avbildningen som visar vyn ut från hans arbetsrum på hans gård räknas som det första 
verkliga fotografiet och hade en exponeringstid på åtta timmar. Några år efter detta 
genombrott kom ett samarbete mellan Niépce och den franske uppfinnaren Louis Jacques 
Mondé Daguerre till stånd.15 Daguerre i sin tur förändrade sedan den 7 januari 1839 
fototeknikens värld när han offentliggjorde nyheten att han hade lyckats fixera bilden i en 
camera obscura. Tekniken hade i början vissa begränsningar såsom att exponeringstiden låg 
på 30 minuter och inga kopior av fotografiet kunde tillverkas.16 Inte heller kunde 
porträttfotografier tas utan bara landskaps- och stadsvyer kunde fångas av kameran. Den 
officiella födelsedagen av fotografiet dateras trots allt till den 19 augusti 1839 när Daguerre 
redogjorde för processen och detaljerna kring det som kallas för daguerreotypin på ett möte 
tillsammans med de Franska Vetenskaps- och Konstakademierna. Kameran som Daguerre 
utvecklade, daguerreotypikamera, utgjordes av två trälådor där den främre lådan var avsedd 
för linsen och den bakre, som kunde skjutas in i den främre innehöll en mattskiva för 
skärpeinställning. Själva plåten var gjord av försilvrad koppar och motivet kunde bara ses när 
man höll plåten i en särskild vinkel. Daguerre publicerade även en manual som skulle hjälpa 
användare med användningen och framkallningen av fotografier. Flera kemiska ämnen 
behövdes också för denna process, bland annat mycket kvicksilver och frätande salpetersyran. 
Arbetsmomenten krävde alltså erfarenhet i hantering av kemikalier.17 Samma år uppfann den 
engelske aristokraten William Henry Fox Talbot det första fotografiska pappersnegativet, 
också kallad för kalotypin eller talbotypin, vilket hade en betydlig fördel gentemot 
Daguerreotypin. Nu var det möjlig att kunna framställa kopior i obegränsat antal från ett 
pappersnegativ.18 År 1840 presenterade matematikern Joseph Max Petzval från Österrike en 
16 gånger ljusstarkare porträttobjektiv som framställdes för den bredare publiken 1841 i 
optikerns Friedrich Voigtländers fabrik i Braunschweig, Tyskland. Flera objektiv blev 
tillverkade hos Zeiss-verken i Jena och märket är fortfarande känt för sin kvalité av glas inom 
olika användningsområden utöver kameralinser till exempel kikare, optiska mätinstrument 
och mikroskop.19 Förbättringen av Daguerreotypins begränsningar angående den långa 
exponeringstiden skedde redan samma år 1840. Genom att fokusera på en ny 
kamerakonstruktion i metall för mindre plåtar, bättre optik och ett annat fotomaterial som är 
känsligare för ljus fick man fram en ny kamerautrustning som kortade ner exponeringstiden 
till fem sekunder.20 Voigtländer gjorde även ett aktivt val genom att separerar objektivet från 
kamerahuset vilket medförde att han kunde erbjuda sina kunder olika objektiv med olika 

 
15 Hellström, Yngve (1991). Fotografiets historia 1839 – 1912. s 77. Postryttare Postmusei Årsbok 1991.  
16 Johansson, Björn Axel (2005). De första fotograferna. Introduktionen av fotokonsten i 1840-talets Sverige. s 7. 
17 Johansson (2005). s 112. 
18 Johansson (2005). s 94. 
19 Hellström (1991). s. 78 ff. 
20 Johansson (2005). s 136. 
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brännvidd för varierande ändamål. Voigtländer och Petzval öppnade därmed upp vägen ännu 
mer för både yrkesfotografer såsom amatörer att erbjuda porträttfotografering. Med hjälp av 
dessa förbättringar blev de så kallade Petzval-kanonerna standard ända in på 1900-talet. 21  

Daguerreotypin exporterades också från Frankrike till bland annat Tyskland och Förenta 
staterna. De första fotografierna togs kort efter själva presentationen i september 1839.22 Här 
kan Samuel F B Morse nämnas som lärde ut daguerreotypin till bland annat Mathew Brady, 
också känd som ”Lincoln´s cameraman”.23 Det tog inte heller lång tid innan Daguerreotypin 
kom till Sverige och i början av 1840 använde flera personer hans kamera. Det sägs att de 
första fotografier i Sverige har tagits i Stockholm. Här kunde dekorationsmålaren G. A. 
Müller och kostymmästaren U. I. Mannerhierta ta kort från ett av teaterns rum och på hösten 
samma år organiserades utställningar på Kungliga Museum där bland annat Müller och 
Mannerhierta presenterade sina fotografier.24 25 Under 1850-talet introducerades en ny metod, 
den så kallade kollodium-metoden. Denna metod använde sig i stället för kopparplåt av en 
våtplåt – ett glasnegativ täckt med den kemiska substansen kollodium. Detta gjorde det 
möjligt att be om kopior hos fotografen så länge negativet sparades.26  

Den franske hovmålaren, yrkesfotografen och Napoleon III:s hovfotograf André Disdéri 
patenterade det så kallade visitkortsformatet år 1854. Hans multipeloptikkamera var försedd 
med en 25,4 x 20 cm stor plåt som tillhandahöll plats för åtta porträttkort. Formatet för varje 
porträttkort blev 5,7 x 8,9 cm som sedan kunde monteras på en kartong med måtten 6,4 x 10 
cm som är det vanligaste visitkortsformatet.27 De små bilderna monterades på kartong med 
fotografens namn och verksamhetsort. Visitkorten introducerades i Sverige ungefär 1860 och 
blev så populära att det liknade en hysteri. Tidsspannet mellan 1860 och 1920 kallas även 
visitkortsperioden som uppfyllde alla krav från medborgarna om att bli avbildade med detaljer 
som förmedlade trogenhet till natur och objektivitet. Uttrycket ”att gå på visit” blev vanligare 
och fotografierna delades ut till vänner eller släkt man besökte. Med tiden blev 
visitkortsporträtten en massproducerad produkt som togs fram när man hade besök eller 
sorterades in i fotoalbum.28 Etableringen av porträttfotografer i Sverige skedde dock 
långsamt. Först ut var magister Johan Sevén som startade sin verksamhet i hotellet vid 
Brunkebergstorget i Stockholm år 1841 där han inte bara erbjöd porträttfotografering utan 
även gruppfoto, vilket var något nytt.29 Han hade heller ingen konkurrens fram till ca 1843 
när porträttmålaren och kemisten Joseph Weninger anlände från Wien. Weninger skapade 
goda kontakter med bland annat köpmannen Adolf Bonnier och greve Karl de Geer. Det var i 
hans trädgård i Gamla stan Weninger slog upp sin verksamhet i och genom de Geers 
kontaktnät fick Weninger också i uppdrag att fotografera kungafamiljens medlemmar.30 Året 

 
21 Johansson (2005). s 207 f. 
22 Johansson (2005). s 135. 
23 Hellström (1991). s 81. 
24 Johansson (2005). s 146. 
25 Söderlind, Solfrid (1990). Fotohistoria i Norden. Resonerande bibliografi över källor och fotohistorisk forskning rörande perioden 1839 – 
1865. s. 49. 
26 Dahlman, Eva (1993). Kvinnliga pionjärer osynliga i fotohistorien. s. 45. Kvinnovetenskaplig tidskrift 1993:3/4. 
27 Hellström (1991). s 83. 
28 Petersen (2007). s. 28 f. 
29 Johansson (2005). s 220. 
30 Johansson (2005). s. 259 f. 
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efter öppnade fransmannen Anton Derville upp en ateljé på Drottninggatan. Derville som 
lärde under Louis Daguerre blev känd för sitt porträttfotografi av greve Magnus Brahe (se 
figur 4). Han var även fotograf åt hovet och adeln.31 Under sin tid i Stockholm lärde han 
också ut tekniken till andra och hans elev C.J. Berggrén öppnade senare en ateljé i Göteborg. 
Derville själv valde att avsluta sin verksamhet kort efter Magnus Brahes död och lämnade 
efter sig Sveriges första fristående fotoateljé som togs över av Johan Wilhelm Bergström som 
redan hade en glasbutik med sliperi på Drottninggatan.32 Hur Bergström lärde sig 
porträttfotografering är oklar dock blev han hyllad för sina daguerreotyper. Bergström 
annonserade också aktivt ut sina tjänster till den breda publiken med priser som låg under alla 

andra fotografer. Hans prislista började med 4 Riksdaler uppåt 
beroende på vilka fotografier som skulle tas (gruppfoto/enskild 
foto) och om kunderna ville boka upp hela lokalen. På detta sätt 
skapade Bergström en lokal som riktade sig till alla medborgare 
inom alla samhällsklasser. Författaren Johansson har även 
studerat annonseringen av porträttfotograferna och 
uppmärksammat att Bergström verkade ha utfört alla moment 
under 30 minuter. Dock råder det ovisshet över om han även 
hann montera porträttkorten på kartongen eller om kunderna var 
tvungna att återkomma för detta.33 I slutet av 1850-talet fasades 
Daguerres fototeknik ut och andra metoder blev populärare. 
Bergström valde att avsluta sin verksamhet och den så kallade 
daguerreotypins pionjärtid tog slut i Sverige.34 På 1800-talets 
andra hälft görs olika framgångar i form av framkallningen av 

den första färgbilden som lyckades år 1861 av den engelske fysikern James Maxwell och 
massproducerandet av torrplåtar.35 Bakom denna möjlighet stod uppfinnaren George Eastman 
år 1879. Han introducerade även den första Kodakkameran med två spolar år 1888. Företaget 
distribuerade även olika plåtar och papper för olika sorters fotografering och rörliga film och 
röntgenfoto.36 Flera konstnärer och författare använde sig nu även av fotografikonsten på sina 
resor eller som underlag till målningar.37 

Porträttfotografi användes även inom psykiatrin och kriminalvården. Först ute i Sverige var 
Göteborgs Hospital där man tog bilder av de intagna vid ankomsten och innan utskrivningen 
med början år 1891. Det man helst ville visa med dessa fotografier var hur de intagna svarat 
på behandlingen och man ville uppmärksamma skillnader i kläder, känslouttryck och 
kroppsvård som dokumenterades för jämförelseanalyser. Flera år innan, år 1859, användes 
fotografi även inom kriminalvården. Den dåtida fängelsedirektören Frans Theodor 
Hasselquist såg till att album upprättades över fångar från cellfängelserna i Landskrona, 

 
31 Johansson (2005). s 281. 
32 Johansson (2005). s282 f. 
33 Johansson (2005). s 286 f. 
34 Johansson (2005). s 289. 
35 Hellström (1991). s.87. 
36 Hellström (1991). s. 89. 
37 Hellström (1991). s. 90. 

Figur 4: Porträttfotografi av 
Magnus Brahe. Tagen av A. 
Derville 
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Varberg och Malmö. Dessa album har även personliga uppgifter i textform om fångarna, 
deras brott och utseende.38  

1.7.2. Forskningshistoria fotoalbum 

Sedan 1500-talet har det funnits en tradition att spara bland annat teckningar, vapen, siluetter 
och autografer från släkten och vänner i stamböcker eller så kallade tablåer.39 Tablåer bestod 
av kartongblad som kunde ha ovala eller rektangulära hål i för montage av cirka två – 24 
fotografier.40 Genom att Disdéri patenterade visitkortsformatet 1854 öppnades marknaden 
upp för de första fotoalbum som förvaringsmedium .41 Till Sverige kom fotoalbumet som 
medium under 1800-talet och såldes i början av bokbindare, konst- och pappershandlare som 
även erbjöd andra varor förknippade med fotografier, till exempel pappersvaror, kameror eller 
kemiska materiel som behövdes för framkallningen av fotografier.42 Fotografier som 
förvarades i albumet utgjordes av porträttfotografier i storlek 6 x 9 cm som blev limmade på 
kraftig kartong. Modet att samla på porträttkort och att välja fotoalbum som 
förvaringsmedium började hos kungligheterna i många länder. Redan tidigt valde många 
kungafamiljer att låta sig fotograferar och fotograferna kunde även sälja vidare ett obegränsat 
antal kopior till allmänheten. År 1860 hade den brittiske fotografen John Edwin Mayall 
sammanställt ett Royal Album som hade plats för 14 visitkort av kungafamiljen som blev en 
succé.43 Anna Dahlgren undersökte även annonseringen och försäljningen av fotoalbum under 
1800 och 1900-talet och kom fram till att en ökad försäljning ägde rum år 1860 (i samband 
med lanseringen), på 1910-talet i samband med första världskriget och sist år 1960 när Kodak 
presenterade sin nyaste Instamatic-kamera.44  

I hennes artikel ”Fotoalbum och arkivpraktiker. Ett medieperspektiv på bildsamlingar” ställer 
Anna Dahlgren läsaren en till synes oskyldig fråga, nämligen ”Vad är ett fotoalbum?”.45 Hon 
utvecklar sina tankar i sin bok Ett medium för visuell bildning. Kulturhistoriska perspektiv på 
fotoalbum 1850 – 1950 några år senare. Dahlgren gjorde en omfattande efterforskning på 
området och uppmärksammade att fotoalbum som medium egentligen bara tas upp i samband 
med diskussionen om visitkortens introduktion under 1850-talet, över lag påpekar Dahlgren 
att man ändå alltid kommer tillbaka till fotografiernas värde även om fotoalbumet som 
materiellt objekt hade stått i de olika forskarnas fokus. Frågor om fotografier i fotoalbum 
följde en viss rangordning som återspeglade tidens samhällspositioner tas också upp i hennes 
bok. Exempel hämtades in från en brittisk publikation A Biographical History of England där 
författaren James Granger presenterade kända personer och deras porträtt indelade i ett 
hierarkiskt system uppdelade i 12 kategorier där den kungliga familjen utgjorde kategori ett. 
Personer såsom militär, statstjänstemän och kyrkans män följde efter. I klass 10 omnämndes 
bland annat målare och hantverkare, klass 11 bestod av kvinnor och i den lägsta klassen 12 

 
38 Dahlgren (2013). s 113. 
39 Dahlgren (2009). s 68. 
40 Dahlgren (2013). s. 69. 
41 Dahlgren (2009). s. 66 f. 
42 Dahlgren (2013). s. 46. 
43 Dahlgren (2009). s. 67. 
44 Dahlgren (2009). s. 68. 
45 Dahlgren (2009). s.65. 
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återfanns brottslingar eller personer med missbildningar. Dahlgren kunde påvisa att ett 
hierarkiskt system även användes i några privata fotoalbum, dock inte konsekvent i alla. I de 
privata fotoalbumen var för det mesta de äldsta familjemedlemmarna först ute efter kungliga 
porträttkort följd av de närmaste släktningar. En hierarki kunde även synas i fotoalbum med 
yrkesgrupper där majorer kommer först följd av doktorer och kaptener. I de äldsta fotoalbum 
värderades även barn lägre än kvinnor.46 Vidare förklarar Dahlgren att visitkortalbum tog 
hänsyn till släktbanden där det gifta paret visades tillsammans och syskonskaran visades som 
en grupp tillsammans. Efter kärnfamiljen placerades den såväl nära som avlägsna familjen, 
den är alltså inte kronologisk uppbyggd såsom porträttfotografialbum utan albumet ska 
framhäver släktbanden.47 Enligt Dahlgren är det inte heller förvånansvärt att fotoalbumet kom 
ut i bokform eftersom albumet användes som ett läromedel eller medium för visuell bildning 
där man behövde lära sig att urskilja och se släktbandet mellan de avbildade och deras 
skillnader och boken som ett format passar ypperligt in i denna tankegång.48 Dahlgren går 
även in på hur arkivinstitutioner har valt att omhänderta fotoalbum eller inte. Detta är viktigt 
att belysa eftersom institutionerna kan påverka det kollektiva minnet beroende på hur de valde 
att ordna och förtecknar dessa men även hur eller vilka album man valde att tillgängliggöra 
till allmänheten.49 En iakttagelse gjordes av Anna Dahlgren och Pelle Snickars att fotografier 
som föremål har ökat i popularitet och värde vilket kan ses som märkligt med tanke på antalet 
arkivinstitutioner som driver fram digitaliseringen av just detta material.50 I bakhuvudet 
behöver man dock alltid ha att intill varje publicering av arkivmaterial har en urvalsprocess 
föregått där det aktivt har avgjorts vilket material som skulle digitaliseras.51 

1.7.3. Databaser för identifiering och tidsbestämning 

Att samla ihop metadata till porträttbilder är en populär än också ibland knepig tidsbedrift 
bland släktforskare, hembygdsföreningar och arkivinstitutioner. Till sin hjälp finns det vissa 
manualer och tips ute på nätet.52 Databaser över bildmaterial finns också på nätet och på 
Sveriges Släktforskarförbunds hemsida www.rotter.se återfinns databasen ”Porträttfynd” som 
i dagsläge innehåller 242 908 fotografier sedan starten den 1 oktober 2002 som ständigt fylls 
på av släktforskare. I denna databas finns både skannade kopior av porträttfotografier med 
metadata såväl som utan. Deras syfte är naturligt att identifiera alla personer samtidigt som 
man tillgängliggör materialet till en bredare publik.53 En annan databas är ”Svenskt 
Porträttarkiv” som just nu har en samling om 878 457 porträtt på sin sida, även denna databas 
fylls på av släktforskare som väljer att dela med sig av sina porträttkort.54 Båda databaser 
försöker att knyta mycket metadata till fotografierna såsom namn, efternamn, födelsedatum, 
födelseort, dödsdatum och ort, civilstånd, vigseldatum, vigselort, fotografens namn och adress 

 
46 Dahlgren (2013). s. 123 ff. 
47 Dahlgren (2013). s. 148. 
48 Dahlgren (2013). s. 128. 
49 Dahlgren (2013). s. 17. 
50 Dahlgren, Anna & Snickars, Pelle (2009). I bildarkivet. Om fotografi och digitaliseringens effekter. s. 63. 
51 Dahlgren & Snickars (2009). s. 62 
52 Till exempel tidningen Släkthistoria har publicerat en text som belyser processen med olika tips https://slakthistoria.se/gamla-bilder/sa-
satter-du-namn-pa-fotografierna eller från tidningen Släkthistorisk forum nummer 2 från 2016 ”I fotoalbumet” och manualen ”Identifiera 
Porträttfoton” som går att ladda ner som pdf från http://lokalhistoriaskelleftea.se.  
53 https://www.rotter.se/faktabanken/portrattfynd 
54 https://xn--portrttarkiv-kcb.se/about 

https://slakthistoria.se/gamla-bilder/sa-satter-du-namn-pa-fotografierna
https://slakthistoria.se/gamla-bilder/sa-satter-du-namn-pa-fotografierna
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och mycket mer. Hos Svenskt Porträttarkiv behöver man även vara medlem i en 
Facebookgrupp och det är inte tillåtet att ladda upp oidentifierade personer. Utöver dessa två 
stora databaser finns många lokala och regionala databaser över porträttkort. Bland annat har 
Malmö stadsarkiv ett digitalt bildarkiv eller så kan man forska i databasen 
wermlandsbilder.se.55 56 En annan bilddatabas är porträttsamlingen från Krigsarkivet och 
databasen om frigivna straffarbetsfångar. 57 58 

Stadsarkivet i Stockholm har nyligen fått ett stipendium från Vetenskapsrådet om 12 miljoner 
för deras projekt ”Stadens ansikten. Visuell kultur och social struktur i Stockholm 1880 – 
1930” där Stadsmuseets porträttfotografier från 1860 - 1930 ska sammankopplas med 
personuppgifter som återfinns i stadsarkivets databas Rotemansarkivet. För detta använder 
man sig av AI-teknik - digital ansiktsigenkänningsteknik, AR - förstärkt verklighet, och VR - 
virtuell verklighet. Resultatet ska presenteras via en interaktiv karta där fotografierna bäddas 
in och kopplas samman med hjälp av respektive personuppgifter.59 Projektet är ett samarbete 
mellan Stadsmuseet och Stadsarkivet där även forskare från Stockholms och Uppsalas 
universitet medverkar och ska löpa över en femårig period.60 

2. Undersökning 

Undersökningen inkluderade material från sammanlagt tre fotoalbum, fotoalbum 1, 2 och 3. 

Fotografierna som valdes ut från fotoalbum 1 och 2 är tagna av fotografen Ölander. Ur 
fotoalbumet 3 valdes fotografier från fotograferna Jaeger, Smith & Thaléns, Thålin, 
Lundqvist, Björsell, Sjöberg, Dahllöf och Larsson. Fotografierna presenteras tillsammans med 
inledande kortfattad bakgrundsinformation om de olika fotograferna och deras ateljé. Bredvid 
varje fotografi infogades en kortfattad text över hur personen hade blivit avbildad och vilken 
rekvisita som användes. En utförligare beskrivning och jämförelse mellan bilderna tas upp 
efter alla fotografier från respektive fotograf har presenterats. Vissa av kartongernas baksidor 
beskrivs också i denna text.  

2.1. Fotografier av fotografiateljé Ölander och S.J. Ölander & Son 

Sven Johan Ölander, född 1845, var verksam i Filipstad och Munkfors som fotograf sedan 
1869. Hans son Fritjof Esaias lärde sig också yrket och tillsammans drev de 1899 ateljén 
under namnet S. J. Ölander & Son.6162 Fotoalbumen innehåller sammanlagt sju fotografier 
som kommer att presenteras i sin helhet inklusive baksidan. 

 
55 https://bildarkivet.malmo.se/asset-bank/action/viewDefaultHome?browseType=accessLevels 
56 https://wermlandsbilder.se/ 
57 https://sok.riksarkivet.se/krigsarkivets-portrattsamlingar 
58 https://sok.riksarkivet.se/frigivna-
straffarbetsfangar?Fornamn=andersson&Efternamn=&Fodd=&Fodelseort=&Fodelseort_lan=0&Senaste_kyrkoskrivningsort=&Fangelse=&
Yrke=&Brott=&AvanceradSok=False 
59 https://stockholmia.stockholm.se/forskning/projekt/stadens-ansikten/ 
60 Stadsarkivet Stockholm. https://stadsarkivet.stockholm/om-stadsarkivet/om-stadsarkivet/stadens-ansikten/ 
61 Fotografregistret https://fotografregistret.se/s-j-olander/ 
62 Digitaltmuseum https://digitaltmuseum.org/021035593864/olander-sven-johan-1845-1925 
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Figur 5: Bild av en kvinna. Proveniens: Fotoalbum 1, bild nr 5 

 

Figur 6: Bild av en man. Proveniens: Fotoalbum 1, bild nr 9 

Kvinnan har 
armen vilande på 
stolen och står 
framför en 
bomstermönstrade 
bakgrund och är 
avbildad i helfigur 
samt tittar in i 
kameran.  

Fotografiet av 
mannen har 
tagits mot en 
enkel gråfärgad 
bakgrund med 
ena handen 
vilande på 
stolen. 
Blickriktningen 
är inte mot 
kameran. 
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Figur 7: Bild av en man. Proveniens: Fotoalbum 1, bild nr 10 

 

Figur 82: Bild av en man och två kvinnor. Proveniens: Fotoalbum 1, bild nr 14 

Mannen är 
avbildad i helfigur 
med en hand 
vilande på stolen. 
Bakgrunden har 
ett landskapstemat 
med pelare, 
blommor och 
vattendrag som 
ger sken av att 
man står på en 
terrass i en 
herrgårdsliknande 
miljö. Mannen 
riktar inte blicken 
i kameran. 

Fotografiet visar 
två kvinnor, 
stående, och en 
man sittande på 
stolen i mitten. 
Bakgrunden är 
gråfärgad. 
Kvinnan till 
vänster riktar 
blicken mot höger 
medan de andra 
två riktar blicken 
till vänster. 
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Figur 9: Bild av en man. Proveniens: Fotoalbum 1, bild nr 20 

 

Figur 10: Bild av en man. Proveniens: Fotoalbum 2, bild nr 7 

 

Så som i figur sju är 
även denna man 
avbildad i helfigur 
med en hand 
vilande på stolen. 
Samma bakgrund 
har använts som har 
ett landskapstemat 
med pelare, 
blommor och 
vattendrag som ger 
sken av att man står 
på en terrass i en 
herrgårdsliknande 
miljö. Blicken är 
riktad vänster om 
kameran. 

Herren i detta 
fotografi riktar 
blicken vänster 
om kameralinsen 
och är placerad 
framför en 
bomstermönstrad
e bakgrund såsom 
kvinnan i figur 
fem. Som 
rekvisita 
användes en stol 
som hans vänster 
hand vilar på och 
ett 
avlastningsbord 
och bok. Han är 
avbildad i 
helfigur. 
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Figur 11: Bild av en man. Proveniens: Fotoalbum 2, bild nr 50 

Individerna i figurer 5, 6, 7, 9 och 10 är avbildade i stående ställning. Fotografen använde sig 
av stolar i alla bilder och återgav en tidstypisk visitkortsporträtt där individerna hade fått 
komma in i huset dock stod fortfarande väntandes i hallen. Även avbildningen i helfigur är 
tidstypisk.63 Mannen i figur 10 ses fortfarande med ytterkläderna och hatten på till skillnad 
mot de kvinnor som avbildades utan ytterkläderna. Antje Petersen ger förklaringen att bilden 
förmedlar att männen precis hade kommit in utifrån och ansågs inte riktigt inbjudna än.64 
Kvinnorna är avbildade med heltäckande klänningar och med färre rekvisita och utgör 
förutom på figur 8 den centrala delen av fotografiet. Männen har avbildats med mer rekvisita 
såsom bok, avlastningsbord och naturlandskap som bakgrund. Fotografiernas baksidor skiljer 
sig åt både i färg och utsmyckning mellan Ölanders Fotografiateljé och den senare 
verksamheten S. J. Ölander & Son. När Sven Johan Ölander drev sin verksamhet valde han ett 
kursivt teckensnitt i grön färg och framhävde att han var prisbelönt i Stockholm 1894, 1897 
och 1899. Baksidan förändrades naturligtvis när hans son Fritjof Esaias började som den 
andra delägaren. Färgen ändrades till en mera röd-rosé ton och versalerna i Filipstad och 
Munkfors förseddes med fina utsmyckningar. Tidsbestämningen av fotografierna underlättas 
på grund av vetenskapen om när Sven Johan Ölander var verksam själv och när hans son kom 
in i företaget. Fotografierna som visas i figur 5, 10 och 11 kan därför tidsbestämmas till 1869 
– 1899 och figur 6, 7, 8 och 9 härstammar därför från tiden 1899 – ca 1933.  

 
63 Söderberg, Rolf & Rittsel, Pär (1983). Den svenska fotografins historia. s. 37. 
64 Petersen (2007). s. 30. 

Mannen 
fotograferades i 
halvprofil, 
blicken vänder 
sig bort från 
kameran. 
Bakgrunden är 
gråfärgad. 
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2.2. Fotograf Johannes Jaeger 

Fotograf Johannes Jaeger, född 1832 i Tyskland, hade ett flertal ateljéer i Sverige. Han var 
verksam i bland annat Halmstad, Varberg, Jönköping och Örebro. Ateljén på Fredsgatan 13 
fanns mellan åren 1884 – 1890.65 Ett kort presenteras här nedan. Den avbildade kvinnan är 
Emma Friberg, hustru av Carl Friberg. Fotografiet har en svart baksida utan information och 
är inte avbildad här. 

 

Figur 12: Bild av Emma Friberg. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 4 

Fotografiet som visar Emma Friberg i figur 12 sittandes vid ett bord tillhör fotoalbum 
nummer tre. Fotograf Johannes Jaeger valde att placera två böcker på bordet som framställer 
henne som om inte utbildad åtminstone som väl beläst. Genom att Emma har ett finger 

 
65 Fotografregistret https://fotografregistret.se/johannes-jaeger/ 

Kvinna i sittande 
ställning avbildad i 
halvfigur framför en 
enfärgad bakgrund. Hon 
har händerna på bordet 
och rör lätt vid en av de 
två böcker framför 
henne. Blicken är riktad 
bort från kameran mot 
höger. 
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vilandes på en av böckerna dras betraktarens blick mot hennes händer. Hon bär fina smycken 
och händerna visar inte på några spår från hårt arbete. Hennes blick verkar koncentrerat blicka 
förbi kameran ut i fjärran. Emma lät sig fotografera någonstans mellan 1884 – 1890 när 
Johannes Jaeger hade sin verksamhet i Stockholm. Hon utgör det fjärde fotografiet i 
fotoalbum 3.  

2.3. Fotografier av Smith & Thaléns fotografiateljé 

Fotograferna J. Smith och C. Thalén hade sin verksamhet i Stockholm på Mäster 
Samuelsgatan 39 och 45 från år 1860. Det är oklart om de drev båda ateljéerna samtidigt eller 
flyttade från ett ställe till det andra under samma år.66 Två fotografier presenteras nedan från 
båda adresser.  

 

Figur 13: Bild av en kvinna. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 46 

 
66 Fotografregistret https://fotografregistret.se/j-smith-c-thalen/ 

Kvinna 
avbildad 
snedsittandes på 
en stol med 
högra armen på 
ryggstödet i 
halvfigur. 
Blicken är lätt 
riktad höger om 
kameran. 
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Figur 14: Bild av Amalia Bång f. Friberg. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 14 

Den unga kvinnan i figur 13 sitter med rak rygg i stolen och hon utstrålar en slags 
självsäkerhet. Hennes midja blir framhävd genom händernas placering trots att den bara syns 
på vänster sidan. När fotografen valde att avbilda Amalia Friberg, född Bång, i figur 14 valde 
man två rekvisita, ett avlastningsbord och två böcker. Rekvisita har placerats i utkanten och 
betraktarens fokus centreras till Amalia. Baksidorna har ingen vidare utsmyckning utan 
innehåller bara namn och adressuppgifter. Fotografiet av den unga kvinnan är troligen taget år 
1863. Fotografiet av Amalia Bång togs troligen mellan 1860 – 1872 eftersom Thalén och 
Smith verksamhet slutade i Stockholm år 1872.67 

2.4. Fotograf Hugo Tåhlin 

Hugo Tåhlin, född 1864, var verksam i Stockholm, Östhammar och Stockholm. Bilderna som 
presenteras här från fotoalbumet 3 härstammar från ateljéerna på Birger Jarlsgatan 
7/Drottninggatan 23 och Birger Jarlsgatan 7 (Birger Jarls Bazar). Tåhlin hade sin verksamhet 
på Drottninggatan 23 mellan åren 1899 – 1901 och på Briger Jarlsgatan 7 (Birger Jarls Bazar) 
mellan 1897 – 1906.68 Fyra fotografier presenteras nedan. 

 
67 Fotografregister https://fotografregistret.se/c-thalen/ 
68 Fotoregistret https://fotografregistret.se/hugo-tahlin/ 

Kvinna sittandes 
på en stol med 
högra armen 
vilandes på ett 
bord i halvfigur. 
Två böcker 
ligger på bordet. 
Blicken är riktad 
mot kameran.  
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Figur 15: Bild av Sofia Wobransky f. Gustavsson. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 3 

 

Figur 16: Bild av Sofia Wobransky f. Gustavsson. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 19 

Fotografi av Sofia 
Wobransky 
sittandes på en stol 
med en dekorerad 
tapet i bakgrunden. 
Sofia riktar blicken 
rakt in i kameran 
och är avbildad i 
halvfigur. 

Fotografi av 
Sofia i halvfigur 
framför en 
enfärgad 
bakgrund i 
halvprofil. 
Blicken riktad 
vänster åt 
kameran. 
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Figur 17: Bild av Viktor Wobransky. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 20 

 

Figur 18: Bild av Valter Friberg. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 35 

Fotografierna tagna av Hugo Thålin visar två bilder av en kvinna och två bilder av män. Figur 
16 och 17 har tagits på samma dag som går att utläsa på fotografiernas baksida där 

Fotografi av 
Viktor 
Wobransky i 
halvprofil med 
blicken riktad 
vänster om 
kameran. 
Bakgrunden är 
enfärgad. 

Fotografi av 
Valter Friberg i 
halvprofil. 
Valter fäster 
blicken vänster 
om kameran och 
är avbildad 
framför en 
enfärgad 
bakgrund. 
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fotografiernas nummer har skrivits på. Makarna Viktor och Sofia har båda avbildads i 
halvfigur och medan Sofias överkropp är riktad rakt mot kameran med huvudet åt vänster har 
hennes mans överkropp blivit placerad snett mot vänster åt kameran så att Viktors huvudet 
inte behövde vridas åt sidan. Bilden av Sofia i helkropp, figur 15, är ett av få fotografier i 
albumet där fotografen valde att personen skulle titta rakt in i kameran. Sofia verkar även bära 
på samma örhängen och brosch i figur 15 och 16 dock inte på samma klänning. Att 
tidsbestämma fotografierna kunde göras med hjälp av fotografiernas nummer på baksidan. 
Det yngsta fotografiet är i så fall figur 17 följd av figur 16, figur 15 och figur 18. Generellt var 
fotograf Hugo Thålin verksam mellan 1897 – 1906 och fotografierna härstammar alltså från 
denna tid. Thålin har under sin verksamhetstid även valt att omgestalta kartongernas baksidor 
flera gånger. 

2.5. Blandade fotografer 

Nedan presenteras en serie av nio fotografier tagna från olika fotografer. Fotografierna 
avbildar en och samma man i olika stadier i hans liv från yngre pojke till vuxen man. I 
albumet återfanns en notis med orden ”9 exemplar av ”Gubbkräket” Herbert Brenguiere”. 
Första fotografiet (figur 19) är tagen av Maria Lundqvist, född 1846, som hade sin 
verksamhet i Stockholm mellan 1879 – 1880.69 I fotografen Nils Björsells ateljé har 
fotografierna som visades i figur 19, 21, 22 och 24 tagits. Björsell hade sina ateljéer i 
Varberg, Falkenberg och Stockholm. Fotografierna härstammar från Stockholm, 
Regeringsgatan 18. 70 Hos Axel Sjöberg & Co ateljé i Karlsborg togs fotografierna från figur 
23 och 26. Axel Sjöberg var kungliga hovfotograf och hade förutom i Karlsborg 1885 också 
sin verksamhet i Halmstad på 1890-talet och senare i Malmö.71 Fotografiet som visas i figur 
25 är taget hos Alfred Johansson Dahllöf, född 1841, i hans ateljé i Stockholm på 
Drottninggatan 47.72 Fotografiet i figur 27 är taget hos fotograf Anders Larsson, född 1850, i 
hans ateljé i Upsala på Vaksalagatan 15.73 

 
69 Fotoregistret https://fotografregistret.se/maria-lundquist/ 
70 Fotografregistret https://fotografregistret.se/nils-bjorsell/ 
71 Kulturnav https://kulturnav.org/cae596a2-d5c6-4b03-8b90-edfb94071728 
72 Kulturnav https://kulturnav.org/f8ce7831-beef-4921-9ba9-7b4dfbf5a2f0 
73 Fotografregistret https://fotografregistret.se/a-larsson-rattvik/ 
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Figur 19: Bild av Herbert Brenguiere. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 70 

 

Figur 20: Bild av Herbert Brenguiere. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 71 

Fotografiet 
visar Herbert 
sittandes på 
en stol med 
högra armen 
hängandes 
över 
ryggstödet 
framför en 
enfärgad 
bakgrund. 
Han riktar 
blicken 
direkt in i 
kameran.  

Här ses Herbert 
stående med 
högra handen på 
ryggstödet av en 
enkel stol. 
Vänstra handen 
håller i en käpp 
och handskar. 
Han är avbildad 
i halvprofil med 
blicken vänd 
vänster om 
kameran. 
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Figur 21: Bild av Herbert Brenguiere. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 72 

 

Figur 22: Bild av Herbert Brenguiere. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 73 

Fotografiet är 
taget i 
högerprofil 
framför en 
enfärgad 
bakgrund. 

Fotografi taget i 
halvprofil av 
Herbert ståendes 
med stol bredvid 
sig och en hatt 
hållandes i 
höger handen. 
Vänstra handen 
är stoppade i 
fickan. 
Bakgrunden 
utgörs av pelare, 
palmliknande 
växter och höga 
fönster. Blicken 
är riktad åt 
vänster.  
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Figur 23: Bild av Herbert Brenguiere. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 74 

 

Figur 34: Bild av Herbert Brenguiere. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 75 

Herbert är 
avbildad i 
halvfigur med 
blicken vänd 
från kameran 
mot vänster. 
Bakgrunden är 
enkelfärgad. 

Porträtt av 
Herbert i 
profil 
framför en 
enkelfärgad 
bakgrund. 
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Figur 25: Bild av Herbert Brenguiere. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 76 

 

Figur 26: Bild av Herbert Brenguiere. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 77 

Porträttfotografi 
i halvprofil 
framför en 
enkelfärgad 
bakgrund, 
blicken är riktad 
mot höger. 

Fotografi i 
halvprofil 
framför en 
enkelfärgad 
bakgrund. 
Blicken är 
riktad vänster 
om kameran. 
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Figur 27: Bild av Herbert Brenguiere. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 78 

Serien om Herbert Brenguiere börjar med figur 19 där Herbert ses som en ung pojke som 
sitter med vänstra benet över det högra. Hans ansikte är seriöst och fotografen Maria 
Lundqvist lät honom blickar mot kameran. Fotografiet är daterat på baksidan till 1879 vilket 
passar in i Lundqvists verksamhetsåren. Herbert föddes år 1866 i Hovförsamlingen i 
Stockholm vilket gör honom 13 år gammal när fotografiet togs.74 Figur 20, 21 och 22 visar 
Herbert som 22 åring år 1888. Alla fotografier har tagits hos fotografen Nils Björsell. Herbert 
är iklädd militäruniformen i figur 21 och 22. Rekvisita användes bara i figur 20 (käpp och 
handskar) och i figur 22 (bakgrund, stol, hatt). Hans blick har i alla fotografier en uppåt 
riktning förutom i figur 27 där blicken riktas in i kameran. År 1889 avbildas han av Axel 
Sjöberg & Co, även här i militäruniform. Resterande figurer 24, 25 och 26 visar Herbert år 
1890, 1893 och 1900. Figur 27 har inget år på baksidan dock kan fotografiet i alla fall dateras 
till efter 1900 med tanke på Herberts utseende.  

2.6. Fotoalbum nummer 3 

Fotoalbum nummer 3 är det enda albumet där man kan utgå ifrån att proveniensen troligen är 
intakt. I albumet återfanns 78 fotografier av olika fotografer. De flesta fotografier hade dock 
tagits i Stockholmsområde. Av de sammanlagda 104 insticksfickor var 26 tomma. 
Fotografierna är också av olika karaktär. Det finns visitkortsfotografier i olika storlekar och 

 
74 Hovförsamlingens kyrkoarkiv, Födelse- och dopböcker, SE/SSA/0007/C I/6 (1861–1886), bildid: 00033265_00042 

Fotografi tagen i 
halvprofil 
framför en 
enkelfärgad 
bakgrund. 
Medan ansiktet 
är vänd lite åt 
höger riktas 
blicken i 
kameran. 
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porträttfotografier. Albumet börjar med ett parfotografi av Axel Friberg och Agnes Friberg (se 
figur 28) inklusive deras födelse- och dödsdatum vilket är en bra utgångspunkt för 

släktforskare och även för att kunna tidsbestämma 
fotografiet. I albumet finns tills dato namn på 44 
fotografier. Med hjälp av detta kan man bedriva 
släktforskning och förse flera kort med födelse- och 
dödsuppgifter. Några personer i albumet är avbildade 
flera gånger över en tidsperiod dock inte namnsatta. 
Detta skulle göra att man kan knyta metadata till flera än 
44 fotografier.  

I albumet finns även två notiser som troligen 
härstammar från ägaren. Den första notisen är inklämd 
under porträttfotografiet taget av fotograf Ferrier i 
Dundee, troligen i Australien (se figur 29). Bilden 
bredvid visar en kvinna som avbildades i den typiska 

porträttställningen. Kroppen och blicken är 
bortvända från kameran åt höger. Fotografiet 
togs av fotografen Carl Brandt i Stockholm. 
Kartongen har en gulaktig ton och är försedd 
med en tjock röd linje vilket enligt manualen 
från webbplatsen om den lokalhistoria för 
Skelleftebygden är tidstypiskt för början och 
mitten av 1880-talet.75  

 

 

 

 

 

 

Figur 29: Bild av Axels bror inklusive notis. Bredvid porträttfotografi av en kvinna. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 47 och 48 

Den andra notisen återfanns vid kortserien av Herbert Brenguiere (se figur 30) som förvaras 
längst bak i fotoalbumet. Genom bilderna får man veta att han hade en karriär inom militären 
och i databasen Sveriges Dödbok 1830 - 2020 är han listad som major vid hans död den 27 
februari 1954. Herbert har aldrig gift sig.76  

 
75 Lokalhistorisk portal för Skelleftebygden. Identifiera porträttfoton. https://www.lokalhistoriaskelleftea.se/ 
76 Sveriges Dödbok 1830 – 2020. 

Figur 28: Bild av Axel och Agnes Friberg. 
Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 1 
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Figur 30: Bild av notis och bilder av Herbert Brenguiere. Proveniens: Fotoalbum 3, bild nr 70 - 74. 

För att kunna undersöka möjliga hierarkier i detta fotoalbum har ett släktträd upprättats. 
Släktutredningen börjar med Bertil bakåt i tiden och släktträdet presenteras i figur 31. 
Släktträdet presenterar inga syskon till Bertil. 

Efter parfotografiet av Axel Friberg och Agnes Friberg (ses i figur 28) följer två bilder som 
representerar Bertils farmor och mormor. Med hjälp av albumets metadata kan Amalia Bång 
identifieras som Bertils farmor och Sofia Wobransky, född Gustavsson, som Bertils mormor – 
båda kan ses i bilaga 2, sida 2. På fjärde dubbelsidan i fotoalbumet ses Amalia Bång avbildad 
i foto 14 med hennes namn som gift fru – Friberg. På samma sida återfanns även en bild av 
Bertils mor Agnes Wobransky. Därav kan man anta att Bertils föräldrar var Axel Friberg och 
Agnes Friberg som syns i albumets allra första bild. Bertils morfar, Viktor Wobransky, syns 
på den femte dubbelsidan i albumet i foto 18. Som man kan se i bilagan presenterades 
familjen Friberg först och sedan släkten Wobransky.  

Släktträdet upprättades via Ancestry.com där även Axel och Agnes vigseldokument fanns 
inskannade i deras databas i serien Sverige, vigseluppgifter, 1860 – 1947. Där angetts även 
deras hela namn som Axel Julius Friberg och Agnes Viktoria Fredrika Wobransky.77 
Sökningar efter Axels föräldrar gav resultat i form av hans födelseuppgifter i kyrkoböckerna. 
Axels föräldrar omnämns som trädgårdsmästaren Carl Johan Friberg och Eugenia Augusta 
Amalia Bång.78 Vidare undersökning av släkten har gjorts med hjälp av Rotemansarkivet som 
är tillgänglig via Stockholms stadsarkivets hemsida. Där fanns Axel Julius Friberg bland 
annat listade för åren 1900 – 1917 med hans fru Agnes, ett flickebarn som dog vid 1års åldern 
år 1901 och en son med namn Bertil Viktor Julius född 25 februari 1904.79 Sökningar i 
Rotemansarkivet resulterade även i identifieringen av Axels syskon. För tidsperioden 1878 – 

 
77 https://www.ancestry.se/family-tree/person/tree/183162203/person/312377693128/hints?usePUBJs=true 
78 https://www.ancestry.se/family-tree/person/tree/183162203/person/312377692840/hints 
79 https://sok.stadsarkivet.stockholm.se/Rotemannen2012/SearchResult.aspx 
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1887 har följande syskon varit del av hushållet: Carl August Eugén, Emil Sigurd Alexander, 
Gustaf Leonard, Maria Amanda Axelina och Selma Augusta Catharina.80 Undersökningen 
kunde inte ta hänsyn till primärkällorna och vissa syskon har troligen inte listats här. 
Syskonskarans fotografier placerades på sidorna fyra i albumet. Slagningar på Axels bror 
Emil Sigurd Alexander i Rotemansarkivet visade att han gifte sig med Elma Kristina 
Eriksson.81 Hennes bild placerades bredvid honom i fotoalbumet på sidan fyra. 

 

Figur 31: Släktträd av Bertil Friberg. Upprättat på Ancestry.com 

 
80 https://sok.stadsarkivet.stockholm.se/Rotemannen2012/SearchResult.aspx?id=403320010010 
81 https://sok.stadsarkivet.stockholm.se/Rotemannen2012/SearchResult.aspx?id=403320010030 
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3. Diskussion 

Syftet med denna uppsats var att belysa fotografier ur fotoalbum som är i min privata ägo. 
Materialet är populärt inom släktforskningens kretsar och inom arkivverksamheten. Vidare 
ska denna uppsats beskriva hur porträttkort och fotoalbum har använts inom samhället mellan 
perioden 1850 – 1900.  

• Hur har fotografen vald att avbilda personer och kan man utgöra mönster eller 
skillnader i avbildningen mellan kvinnor/män?  

• Ger fotografierna några konkreta ledtrådar för att kunna tidsbestämma dessa? 

För att kunna få förståelse för hur fotograferna valde att avbilda sina kunder behöver man ta 
hänsyn till den sociala konstruktionen av 1860 – 1900-talets samhälle. Den nya borgarklassen 
fick här möjligheten att omskapa sig själv genom visitkortsfotografi. Damerna som 
fotograferades i helfigur framställdes som om de gick på visit och hade redan, såsom Antje 
Petersen också påpekade, tagit av sig sina ytterkläder och var inbjudna i besökarens hall. Just i 
avbildningarna från Ölander och Ölander & Son kan man se att en sådan mall användes för att 
ta fotografiet. Detsamma gällde för rekvisita som användes. Männen står med en stol antingen 
vänster om den eller bakom den. Kvinnorna, om ensamma fotograferade, står på höger sidan. 
Männen har samma blick i bilderna som blickar snett uppåt åt vänster om kameran. De intar 
även samma pose när de är avbildade i stående position. Kunderna verka inta en viss roll som 
ska förmedlas till betraktaren. Porträttbilderna tagna som bröstbilder visar på att man följde en 
tydlig mall. Personerna avbildas med blicken och kroppen bortvända från kameran på alla 
fotografier förutom en. Användningen av synlig rekvisita har gjorts i 12 fotografier. Den mest 
frekventa har varit stolen, mönstrad bakgrund och böckerna. Ingen rekvisita användes när 
man valde att avbilda personerna som en bröstbild eller i halvfigur. Antje Petersen menar att 
fotografierna under 1800-talets andra hälft och senare del framställer kvinnor och män 
sanningstrogna och realistiska. Man kan hävda att personerna avbildade med böcker är 
bildade och deras allmänbildning och kunskap skulle understrykas. Betraktaren får alltså hjälp 
till att associera vissa karaktärsdrag och kan bilda sig en allmän uppfattning om den 
fotograferade personen, detta går ihop med Gunilla Holms tankar om att fotografierna inte 
nödvändigtvis avbildar verkligheten. Den avbildade Emma Friberg i figur 12 är ett bra 
exempel för detta. Vad ville fotografen eller för den delen även kanske Emma förmedla till 
betraktaren? Hur ska man förstå detta fotografi? Med ett finger som vilar eller nästan mera 
pekar på en av böckerna bredvid henne. Hon svankar lite i ryggen men sitter trots allt 
rakryggad med en blick som visar beslutsamhet och trygghet. Åt samma gång framställs hon 
ändå som mjuk eftersom fotografen valde att avbilda henne framför en mörkare bakgrund som 
framhäver hennes ljusa hud. Mannen som är avbildad med boken i figur 10 har placerad 
fingrarna mera bestämd på boken. Tillsammans med den uppåt riktade blicken kan 
betraktaren får känslan av att han tittar mera utmanande på någon och att han innehar svaren 
på frågorna som kan ställas till honom. Till skillnad från Antje Petersen kan man även undra 
om inte fotografen medveten valde vilken rekvisita som skulle vara med i bilden eller om 
kunden själv kunde välja bland rekvisitan som fotografen erbjöd och därmed fick chansen att 
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framställa sig som något annat eller framhäver ett karaktärsdrag som kunden tyckte behöver 
framställas extra mycket. Många diskussioner kan också föras angående hur genus och kön 
framställs i fotografier och vad som gör att man uppfattas som kvinna eller man i ett fotografi, 
denna diskussion kommer dock inte tas upp i denna studie på grund av uppsatsens förväntade 
omfång. Slutsatsen kan i alla fall dras att framför allt kvinnorna kunde börja förmedla eller 
skapa sin identitet med hjälp av fotografiernas frammarsch på marknaden under 1800-talet. 

Tidsbestämmandet av fotografierna som tagits upp i undersökningen underlättades med hjälp 
av fotografernas verksamhetsår och tillägg av året på vissa av fotografiernas baksidor. 
Tidstypiska utformningar av fotografernas teckensnitt visade sig stämmer överens med de 
uppgifter som tagits upp i manualen från den lokalhistoriska webbplatsen för Skelleftebygden 
”Identifiera Porträttfoton” som kan till exempel appliceras på fotografierna i figur 13 och 19. 
Fotografiet med den röda linjen i figur 29 kunde även sättas in i sin tidsperiod med hjälp av 
samma manual. Materialet bjuder även in till flera undersökningar med hjälp av 
tvärvetenskapliga metoder från till exempel konstvetenskapen och modevetenskapen som 
riktar in sig mera åt frisyrer och kläder.  

• Kan man se en tydlig hierarki i hur fotografierna är placerade i fotoalbum tre? 

Hierarkin i fotoalbum tre är inte konsekvent dock finns det likheter med både James Grangers 
princip och Anna Dahlgrens iakttagelser. I fotoalbum tre återfanns inga kända personer och 
det hierarkiska systemet som James Granger presenterade i sin publikation A Biographical 
History of England går inte att applicera här. Ett tydligare samband kan dock ses med Anna 
Dahlgrens undersökningar fast ändå inte helt ut. I början av fotoalbumet ses ett parfotografi av 
Axel och Agnes Friberg följd av Axels mor och Agnes mor. Efter detta, dock inte i 
konsekvent följd, kommer den omedelbara familjen med syskon till Axel och Agnes samt 
respektive partner (se fotoalbumets bilder i bilaga 1). Detta fotoalbum framhäver alltså 
släktbanden mellan de avbildade personerna där familjen Friberg presenterades först och 
sedan familjen Wobransky, fotografierna anordnades alltså efter en fastställd ordning - 
faderns familj/moderns familj. Själva undersökningen av släktträdet kan utan problem i 
framtiden utökas och flera namn och släktband kommer att kunna identifieras i albumet. 
Anmärkningsvärt är att korten av Herbert Brenguiere, också kallad ”Gubbkräket”, hamnade 
som allra sist i albumet efter några sidor av tomma insticksfickor. Medan James Granger 
placerade brottslingar och missbildade personer i sista klassen kan Herberts placering i 
fotoalbumet förstås som att han var en person man inte ville ha att göra med eller blev 
brännmärkt som familjens svarta får. Ändå tillhörde han familjen och fick därför vara med i 
albumet. Upptäckten att det kan finnas ett slags hierarki i ett fotoalbum kan förhoppningsvist 
också tillföra mera kunskap till arkivinstitutioner när man bedömer värdet av ett fotoalbum i 
sin helhet. Albumet i frågan verkar ha använts för det privata bruket vid släktmiddagar där 
man bytte ut historier om dessa personer och hade nog ingen mera representativ ställning i 
ägarens hus vilket dock inte betyder att albumet är mindre värdefullt. Det fungerade 
fortfarande som en manifestation av släktbanden inom en familj där man försökte förmedla 
släkten i bild och text och även muntligt som Langford nämner i sin bok Suspended 
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Conversations. Att det fanns tomma insticksfickor i albumet kan betyda att fotografier hade 
plockats bort innan försäljning eller redan tidigare av själva ägaren. En möjlighet är också att 
dessa tomma insticksfickor aldrig varit fyllda med fotografier. Man kan också framföra en 
önskan om att flera fotoalbum kommer att bevaras i sin helhet i framtiden och användas som 
ett medium för visuell bildning så som Anna Dahlgren har föreslagit.  

Avslutningsvist kan här nämnas det som Anna Dahlgren och Pelle Snickars diskuterar 
angående ställningstagandet och digitalisering av arkivinstitutioner vilket rör såväl fotoalbum 
såsom fotografiernas framtid. När arkivinstitutioner aktivt väljer att digitalisera det 
fotografiska materialet som bevaras hos dem betyder det dock inte att detta ska jämställas 
med ett ökade tillgängliggörande av arkivmaterial för sig. Arkivinstitutioner tar här aktivt 
ställning till vilket material som ska väljas ut för publicering. Det kan antingen vara material 
från hela arkivbildaren eller kanske bara vissa fotografier från fotografen. 
Digitaliseringsprocessen ska alltså ses som en högst kontrollerad och reglerad tillgång till 
materialet snarare än en ökad tillgänglighet till allmänheten. Denna aktiva ställning har även 
Stadsmuseet i Stockholm tagit när man valde att starta projektarbetet ”Stadens ansikten” där 
man kopplar ihop Rotemannarkivet - som används av släktforskare redan idag och är 
uppskattad i dessa kretsar - tillsammans med delar av en mera okänd porträttsamling.  

 



 
 

Sammanfattning 
 

Denna uppsats behandlade material i form av fotografier och fotoalbum från tidsperioden 1850 – tidig 
1900-talet. Tre fotoalbum valdes ut och jämförelsestudier utfördes på handplockade fotografier.  

Frågeställningar som utöver skulle besvaras var följande: 

• Hur har fotografen vald att avbilda personer och kan man utgöra mönster eller skillnader i 
avbildningen mellan kvinnor/män?  

• Ger fotografierna några konkreta ledtrådar för att kunna tidsbestämma dessa? 
• Kan man se en tydlig hierarki i hur fotografierna är placerade i fotoalbum tre? 

I undersökningen kom fram att fotografen hade flera olika rekvisita till hjälp, för det mesta stolar, böcker 
och olika bakgrunder när personer fotograferades. Undersökningen gav dock inget svar på om kunderna 
kunde välja mellan olika rekvisita eller om fotografen valde ut dessa. Vidare hände det väldigt sällan att 
fotografen dirigerade kundens blick direkt in i kameran, i de flesta fotografier syns kundens blick vara 
riktad mot vänster om kamerans lens, även överkroppen är bortvänd från kameran. I vissa fotografier 
syntes männen fortfarande iklädda sina ytterkläder medan kvinnorna avbildades utan ytterkläder på. Ett 
förförande som var traditionellt förankrad i visitkortsfotografier under denna period.  

Tidsbestämningen av fotografierna gjordes dels med hjälp av fotografregistret där fotografernas 
verksamhetstid är nedskriven och med hjälp av en manual från Skelleftebygden. Ett släktträd upprättades 
som hjälpmedel till frågeställningen om möjliga hierarkier fanns i fotoalbum nummer 3. 

Uppsatsens diskussionsdel belyste också hur fotoalbum 3 som hade mest metadata knuten till sig 
troligen användes av ägaren. Det visade sig att det fanns ett slags hierarki i placeringen av fotografierna i 
albumet som undersöktes med hänsyn till en engelsk publikation av James Granger och iakttagelser av 
den svenska forskaren Anna Dahlgren. En tydlig ordning där första bilden är av ägarens föräldrar följd 
av fotografier föreställande ägarens farmor och mormor. Efter detta presenterades först faderns sida och 
sedan moderns sida. Albumet avslutades med en serie av fotografier av ett så kallad ”gubbkräk” som 
fick trots sin höga ställning inom militären placeringen längs bak i albumet där i annan forskning 
brottslingar eller personer med missväxt placerades. Utöver detta verkade fotoalbum nummer 3 ha 
används i sammanhang med privata sammankomster såsom släktmiddagar. Förhoppningen med 
upptäckten att det kan finnas en hierarki i dessa fotoalbum är att flera arkivinstitutioner ändrar sitt 
arbetssätt i hur man tar emot och förvarar fotoalbum i framtiden.  
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Bilaga 2: Metadata över fotoalbum och fotografier, sortering efter fotografens efternamn 

Från  
album 

Nr 
i 

album 

Fotograf 

Stad Län/State Land Anmärkning Namn 
Kvinna/man 
flicka/pojke 

Efternamn Förnamn 

1 1 Nützmann Bertha Kristinehamn Värmland Sverige   Alice? 1 år flicka 
1 2 Larsson L Skönvik   Sverige     man 
1 3 Blomquist Adolf Grängesberg Dalarna Sverige     pojke 
1 4 ? & Weeks   Litchfield Minnessota USA     man 

1 5 Ölander & Son S. J. 
Filipstad,  
Munkfors Värmland Sverige     kvinna 

1 6 Holmquist D.O. 
Munkerud,  
Munkfors Värmland Sverige     kvinna 

1 7 utan          Kort på två flickor   flickor 
1 8 Edman Frans Karlstad Värmland Sverige     man 

1 9 Ölander & Son S. J. 
Filipstad,  
Munkfors Värmland Sverige     man 

1 10 Ölander & Son S. J. 
Filipstad,  
Munkfors Värmland Sverige     man 

1 13 utan          kort på en kvinna   kvinna 
1 14 Edlund Mauritz Arboga Västmanland Sverige     man 
1 15 Hagberg Zelma Årjäng Värmland Sverige     man 

1 16 Ölander & Son S. J. 
Filipstad,  
Munkfors Värmland Sverige     kvinnor och man 

1 17 Hagberg Zelma Munkfors Värmland Sverige     män 
1 18 Westling   Sunne Värmland Sverige     man 
1 19 Rådberg Kr Munkfors Värmland Sverige     kvinna 
1 20 Hedström Anna Örebro Örebro Sverige     man 
1 21 Gustafsson Mimmi Stockholm Stockholm Sverige     man 

1 22 Ölander & Son S. J. 
Filipstad,  
Munkfors Värmland Sverige     man 

1 23 utan          Kort på två flickor   flickor 
2 1 utan         Brevkort - två män   män 
2 2 utan         Foto 2 par   kvinnor och män 
2 3 utan         Foto på begravning     

2 4 utan         
Foto på sex 
pojkar/män   män 

2 5 Bergqvist John Filipstad Värmland Sverige     kvinnor 
2 6 Cederholm Märtha Filipstad Värmland Sverige     man 

2 7 Ölander S. J. 
Filipstad,  
Munkfors Värmland Sverige     man 

2 8 Hallgren Charlotte Filipstad Värmland Sverige     kvinna 

2 9 Bergqvist John 
Linköping,  
Filipstad 

Östergötland,  
Värmland Sverige     kvinnor 

2 10 Hedblom M. Aug.  Korsnäs   Sverige brudpar   kvinna och man 
2 11 Olsson Oscar Östersund Jämtland Sverige 37843   man 
2 12 Kindberg Maria Filipstad Värmland Sverige   Emma Jönsson 1894 kvinna 
2 13 Lesser   Filipstad Värmland Sverige     kvinna och man 

2 14 Bergqvist John 
Linköping,  
Filipstad 

Östergötland,  
Värmland Sverige brudpar   kvinna och man 

2 15 Ölander S. J. Filipstad Värmland Sverige     man 
2 16 Hallgren Charlotte Filipstad Värmland Sverige     man 
2 17 Cederholm Märtha Filipstad Värmland Sverige     barn 
2 18 Röding   Filipstad Värmland Sverige     barn 
2 19 Röding   Filipstad Värmland Sverige     pojke 
2 20 Bergqvist John Filipstad Värmland Sverige     barn 
2 21 Cederholm Charlotte Filipstad Värmland Sverige     kvinnor 
2 22 Edlund Mauritz Stockholm Stockholm Sverige     man 
2 23 Wahlström Aug. Falun Dalarna Sverige     barn 
2 24 Röding   Filipstad Värmland Sverige     flickor 
2 25 Röding J. Filipstad Värmland Sverige fyra kvinnor   kvinnor 
2 26 Cederholm Märtha Filipstad Värmland Sverige     kvinnor 
2 27 Cederholm Märtha Filipstad Värmland Sverige     kvinnor 
2 28 Röding J. Filipstad Värmland Sverige     kvinna 
2 29 Cederholm Märtha Filipstad Värmland Sverige     barn 
2 30 Nützmann Bertha Kristinehamn Värmland Sverige   Anna? Landström kvinna 
2 31 Johnson Anna Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
2 32 Zielfeldt G Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
2 33 Röding   Filipstad Värmland Sverige brudpar   kvinna och man 
2 34 Röding   Filipstad Värmland Sverige     barn 
2 35 Cederholm Märtha Filipstad Värmland Sverige     man 
2 36 Röding J. Filipstad Värmland Sverige     kvinna 
2 37 Bergqvist John Filipstad Värmland Sverige     kvinna 
2 38 Rahmn   Borås Västergötland Sverige     kvinna 

2 39 Bergqvist John 
Linköping,  
Filipstad 

Östergötland,  
Värmland Sverige     man 



 
 

2 40 Bergqvist John 
Linköping,  
Filipstad 

Östergötland,  
Värmland Sverige     man 

2 41 Wahlström Aug. Falun Dalarna Sverige     man 
2 42 Bergqvist John Filipstad Värmland Sverige sällskap   kvinnor och män 
2 43 Cederholm Märtha Filipstad Värmland Sverige     man 
2 44 Bergqvist John Filipstad Värmland Sverige     man 

2 45 Bergqvist John 
Linköping,  
Filipstad 

Östergötland,  
Värmland Sverige     kvinna 

2 46 Rosén   Kristinehamn Värmland Sverige 80 år den 20 juli 1915   man 
2 47 Bergqvist John Filipstad Värmland Sverige     kvinna 
2 48 Hallgren Charlotte Filipstad Värmland Sverige     kvinna 
2 49 Bergqvist John Filipstad Värmland Sverige     man 

2 50 Ölander S. J. 
Filipstad,  
Munkfors Värmland Sverige     man 

2 51 Hallgren Charlotte Filipstad Värmland Sverige     kvinna 
2 52 Bergqvist John Filipstad Värmland Sverige     kvinna 

2 53 utan         
familjekort sittandes  
runt bordet   kvinnor och män 

2 54 Ölander S. J. 
Filipstad,  
Munkfors Värmland Sverige     man 

2 55 utan         familjekort i naturen   kvinnor män och barn 

3 1 Franke Josefina Stockholm Stockholm Sverige   
Axel Friberg 21 aug 1860–16 maj 1937  
och Agnes Friberg 17 okt 1868–20 apr 1945 kvinna och man 

3 2 Jaeger Johs Stockholm Stockholm Sverige   

Amalia Bång gift med Carl Johan Friberg  
och farmor till Bertil Friberg f 1819  
d 30 sep 1900 kvinna 

3 3 Tåhlin Hugo Stockholm Stockholm Sverige   
Sofia Wobransky, Bertils mormor f  
Gustavson 1833–1908 kvinna 

3 4 Jaeger Johs Stockholm Stockholm Sverige   Carl Friberg hustru Emma kvinna 
3 5 Ovesén R. Stockholm Stockholm Sverige   Agnes Friberg kvinna 
3 6 Edlund Mauritz Stockholm Stockholm Sverige   Axel Friberg   man 
3 7 Lagergrén Svante Tammerfors   Finland?   Frans Friberg man 
3 8 Blomdahl Richard Stockholm Stockholm Sverige   Pauline Friberg kvinna 
3 9 Sjöman Rosalie Stockholm Stockholm Sverige   Carl Friberg   man 
3 10 Florman Gösta Stockholm Stockholm Sverige   Emma Friberg kvinna 
3 11 Roesler Robert Stockholm Stockholm Sverige   Emil Friberg man 
3 12 Franke Josefina Stockholm Stockholm Sverige   Elma Friberg kvinna 

3 13 Edlund Mauritz Stockholm Stockholm Sverige text på baksida 
Faster Maria Friberg-Lindgren,  
Bertils faster gift Lindgren, död 9 nov 1943 kvinna 

3 14 Smith & Thaléns J & C Stockholm Stockholm Sverige text på baksida Amalia Bång g. Friberg kvinna 

3 15 Ovesén R. Stockholm Stockholm Sverige text på baksida 
Agnes Wobransky, gift Axel Friberg,   
Bertils mamma kvinna 

3 16 Sammland R. Stockholm Stockholm Sverige text på baksida Axel Friberg man 

3 17 Sjöman Rosalie Stockholm Stockholm Sverige text på baksida 

fotograferat 1880, Sofia Wobransky  
f. Gustavsson 1833–1908,  
Bertil Fribergs mormor kvinna 

3 18 Sjöman Rosalie Stockholm Stockholm Sverige text på baksida 
Viktor Wobransky 1847-1916,  
Bertil Fribergs morfar man 

3 19 Tåhlin Hugo Stockholm Stockholm Sverige 
text på baksida  
No 1383 Sofia Wobransky, Bertils mormor  kvinna 

3 20 Tåhlin Hugo Stockholm Stockholm Sverige 
text på baksida  
No 1382 Viktor Wobransky, Bertils morfar man 

3 21 Sjöman Rosalie Stockholm Stockholm Sverige text på baksida 
Agnes Wobransky gift Friberg Bertils  
mamma 1868–1945 kvinna 

3 22 Thaléns C. Stockholm Stockholm Sverige 1865 18 år Viktor Wobransky man 
3 23 Malmberg A.W. Stockholm Stockholm Sverige text på baksidan Agnes Wobransky Bertils mamma kvinna 

3 24 Eurenius & Quist 
W.A. & 
P.I. Stockholm Stockholm Sverige   Herman Wobransky man 

3 25 Dahlberg E. Upsala Upsala Sverige   Axel Wobransky man 
3 26 Östling olof Upsala Upsala Sverige 1908 Jenny Wobransky kvinna 
3 27 Hammarström Märtha Upsala Upsala Sverige   Anna Wobransky kvinna 
3 28 Thaléns C. Stockholm Stockholm Sverige text på baksidan fotograferat 1865, 21 år gammal man 
3 29 Hammarström Märtha Upsala Upsala Sverige     kvinna och man 
3 30 Sämmland Rudolf Stockholm Stockholm Sverige   Pauline och Ivar Friberg kvinna och pojke 
3 31 Atelier Göta   Stockholm Stockholm Sverige   Karin och Arne Friberg f?g? Nauman kvinna och pojke 
3 32 Atelier Göta   Stockholm Stockholm Sverige   Pauline och Siri kvinnor 
3 33 Edlund Mauritz Stockholm Stockholm Sverige text på baksidan Axel Friberg f 21 aug 1860–16 maj 1937 man 

3 34 Ovesén R. Stockholm Stockholm Sverige text på baksidan 
Agnes Friberg f. Wobransky?  
F. 17 okt 1868 d 20 april 1945 kvinna 

3 35 Tåhlin Hugo Stockholm Stockholm Sverige 
text på baksidan,  
2090 Valter Friberg man 

3 36 Ellqvist Oscar Stockholm Stockholm Sverige text på baksidan Ivar Friberg man 
3 37 Friberg? Uno?         Siri Friberg kvinna 
3 38 Matson & Co Th. Ronneby Brunn Blekinge Sverige     kvinna 
3 39 Björsell Nils Stockholm Stockholm Sverige     flicka 
3 40 Franke Josefina Stockholm Stockholm Sverige     barn 
3 41 Ellqvist Oscar Stockholm Stockholm Sverige   Siri och Uno flicka och pojke 
3 42 Dahlberg E. Upsala Upsala Sverige     barn 
3 43 Franke Josefina Stockholm Stockholm Sverige     pojke 



 
 

3 44 Björsell Nils Stockholm Stockholm Sverige     flicka 
3 45 Hultman Aug. Stockholm Stockholm Sverige     flicka 
3 46 Smith & Thaléns J&C Stockholm Stockholm Sverige 1863   kvinna 

3 47 Ferrier   Dundee   Australien notis 
med största sannolikhet  
Axels bro i Australien man 

3 48 Brandt  Carl Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 49 Brandt  Carl Stockholm Stockholm Sverige     man 
3 50 Roesler August Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 51 Sandels   Stockholm Stockholm Sverige     flicka och pojke 
3 52 Linge & Co C.F. Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 53 Dahllöf & Co Waldemar Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 54 Linge & Co C.F. Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 55 Linge & Co C.F. Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 56 Linge & Co C.F. Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 57 Linge & Co C.F. Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 58 Florman Gösta Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 59 Roesler Robert Stockholm Stockholm Sverige text på baksidan Amanda Friberg kvinna 
3 60 Billström Matilda Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 61 Linge & Co C.F. Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 62 Linge & Co C.F. Stockholm Stockholm Sverige     kvinna 
3 63 Linge & Co C.F. Stockholm Stockholm Sverige     man 
3 64 Willmanson A Enköping Upsala Sverige     man 
3 65 Linge & Co C.F. Stockholm Stockholm Sverige     man 
3 66 Thaléns C Stockholm Stockholm Sverige     man 
3 67 Edlund   Stockholm Stockholm Sverige   Anna Johansson kvinna 

3 68 Edlund   Stockholm Stockholm Sverige   
Fritjof Johansson grundläggare  
graven bredvid man 

3 69 Roesler Aug Stockholm Stockholm Sverige   Bagare Carl Wallberg, ägare Tynning man 
3 70 Lundqvist Maria Källvik Kalmar Sverige 1879  Herbert Brenguiere pojke 

3 71 Björsell Nils Stockholm Stockholm Sverige 
text på baksidan  
och notis 

oläslig baksida. Notis 9 exemplar  
af "Gubbkråket" Herbert Brenguiere man 

3 72 Björsell Nils Stockholm Stockholm Sverige   Herbert Brenguiere man 

3 73 Björsell Nils Stockholm Stockholm Sverige 
text på baksidan  
1888 Herbert Brenguiere man 

3 74 Sjöberg & Co Axel Karlsborg Västergötland Sverige 1889 Herbert Brenguiere man 
3 75 Björsell Nils Stockholm Stockholm Sverige   Herbert Brenguiere man 

3 76 Dahllöf & Co   Stockholm Stockholm Sverige 
text på baksidan  
1893 Herbert Brenguiér man 

3 77 Sjöberg & Co   Karlsborg Västergötland Sverige   Herbert Brenguier 1900 man 
3 78 Larsson A Upsala Upsala Sverige 1909 Herbert Brenguier man 
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